
> NA ROZJEZD
Milá archeoložko, milý archeologu,
víš, kterému místu u nás se přezdívá prehistorické Pompeje? 
Nebo mamutí safari? Nebo moravská Tutanchamonova hrobka? 
Stejně jako se pod vrstvami sopečného prachu našlo starověké 
město Pompeje a stejně jako Howard Carter objevil v Údolí 

^  králů hrobku faraona Tutanchamona, vykopali archeologové 
Š pod nánosy jihomoravské hlíny rozsáhlé sídliště lovců ma- 
á  mutů. Místo, které se proslavilo v celém světě, se jmenuje Dolní 
Ě, Věstonice. Určitě znáš nejslavnější pravěkou památku, která se

tam našla. Je to totiž nejstarší keramická soška na světě. No
jasně, říká se jí Věstonická venuše.

2 Vykopávky v Dolních Věstonicích jsou neodmyslitelně spjaté
g se jménem Karla Absolona, našeho dost možná nejslavnějšího

archeologa. A právě o něm a jeho objevech se dočteš v tomto 
~  Časostroji. Dozvíš se třeba, jak vypadá česká Mona Lisa, kde 

u nás najdeš osmý div světa a kde si prohlédneš mamuta 
v životní velikosti (a taky, jak si takového mamuta postavit).
A až budeš mít přečteno, zahraj si naši novou hru Dej sem kýtu! Sta
neš se v ní lovcem mamutů a budeš se prát s ostatními členy kmene

o největší kus masa.

Zábavné a objevné 
odkrývání historie ti přejí 

tvé pilotky Časostroje 
Tereza Sýkorová 

a Helena Placková 
a Karel Absolon

P. S. A taky ti přejeme ve všech směrech vydařený rok 2016!

Sloníiobr
Jumbo
Z africké džungle přes 
miláčka londýnské zoo 
až к hvězdě americ
kého cirkusu

M g

Nejslavnější
#  # j r  " ■

zkratka
Suezský průplav 
zkrátil cestu do 
Asie o 8 900 kilo
metrů. Stavěli ho 
už faraoni!

Tento časopis je  také к dispozici1 Reader V elektronické podobě na
www.ExtraReader.cz

První detektivní 
agentura вшошше
na světě

Tajemná 
česká rčení
Proč se říká španěl
ská vesnice? Proč 
roníš krokodýlí slzy? 
Míváš máslo 
na hlavě?

Jak vznikla? Jaké 
metody zavedla? 
A kterého prezi
denta zachránila?

2 orima dárkv w ě  karty

http://www.ExtraReader.cz

